
 

 

DECIZIE 

Nr. 5 / 25.09.2024 

 

 
Monica Harja-Zlăvog,  în calitate de Director al Direcției PR Nord-Est 2021-2027, având în vedere 

 -Prevederile art. 58, alin. 3 ale Regulamentului (UE) 1060/2021 

 -Prevederile art. 40, alin. 1, lit. (d) ale Regulamentului (UE) 1060/2021 

 -Necesitatea aprobării evaluării ex-ante pentru instrumentul financiar privind eficiența energetică 

 

 și în conformitate cu Instructiunea nr.18/20.09.2024  privind  Instrumentele financiare din cadrul PR 

Nord-Est 2021-2027,  

 

DECIDE: 
 

Art. I. Se aprobă Evaluarea ex-ante pentru utilizarea instrumentelor financiare privind eficiența energetică 

în Regiunea de Dezvoltare Nord-Est din cadrul Programului Regional Nord-Est 2021-2027 (anexată 

prezentei decizii), cu următoarele elemente:  

• cuantumul propus al contribuției programului pentru un instrument financiar și efectul de 

levier estimat;  

• produsele financiare propuse care urmează a fi oferite, inclusiv eventuala necesitate a unui 

tratament diferențiat al investitorilor;  

• grupul țintă propus al destinatarilor finali;  

• contribuția preconizată a instrumentului financiar la îndeplinirea obiectivelor specifice.  

 

 
 Art. II – Prezenta Decizie se comunică angajaților și structurilor implicate. 

 

Director Direcția PR Nord-Est 2021-2027, 

Monica Harja-Zlăvog 

 

 


		2024-09-25T17:02:38+0300
	Monica Harja-Zlavog




